
«ЙОШКАР-ОЛА ОКРУГ 
АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

УПРАВЛЕНИЙЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

П Р И К А З

от 06 (Я (МАР №  /3  ^

О мероприятиях, проводимых в подведомственных образовательных 
организациях, в период режима повышенной готовности 
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»

В соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2020 
года №39 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения на территории Республики Марий Эл в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (в 
редакции Указа Главы Республики Марий Эл от 29 июня 2020 года №133),

п р и к а з ы в а ю :
1. Руководителям муниципальных образовательных организаций, 

подведомственных управлению образования администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола», осуществлять комплекс мер, направленных на 
соблюдение режима повышенной готовности, введенного на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола», до 17 июля 2020 года включительно, 
в том числе:

1.1. Организовать работу образовательных организаций в соответствии 
с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека в условиях сохранения рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

1.2. Обеспечить реализацию запрета проведения на территории 
Республики Марий Эл публичных, спортивных, физкультурных, зрелищных, 
досуговых, развлекательных, выставочных, просветительских, рекламных и 
иных массовых мероприятий с очным присутствием граждан, а также 
оказания соответствующих услуг, в том числе в местах массового посещения 
граждан.

1.3. Временно приостановить организацию и (или) проведение 
муниципальными образовательными организациями г.Йошкар-Олы 
вышеуказанных мероприятий с участием обучающихся и (или) родителей, 
работников организаций.

1.4. Осуществляя полномочия работодателя в отношении работников, 
присутствующих на рабочих местах:

1.4.1. Обеспечить измерение температуры тела работникам, с 
обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с



повышенной температурой.
1.4.2. Обеспечить применение работниками средств индивидуальной 

защиты (в том числе многоразового использования) в зависимости от 
характера выполняемой работы.

1.4.3. Обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) 
социального дистанцирования, в том числе путем нанесения специальной 
разметки и установления специального режима допуска и нахождения в 
зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на соответствующей 
территории (включая прилегающую территорию), а также обязательную 
обработку дезинфицирующими средствами рук граждан (в том числе 
работников и посетителей) и ежечасную санитарную обработку 
непосредственно контактирующих поверхностей.

1.4.4. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Марий Эл незамедлительно представлять информацию обо всех 
контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи 
с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции 
помещений, где находился заболевший.

1.4.5. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации 
работников из числа граждан, в отношении которых приняты постановления 
санитарных врачей об изоляции.

1.5. Организовать дежурство ответственных работников, обеспечить 
исправное состояние первичных средств пожаротушения, автоматических 
систем противопожарной защиты, источников противопожарного 
водоснабжения, эвакуационных путей и выходов, обеспечить наличие 
оперативной связи, а дежурный персонал -  средствами защиты органов 
дыхания и электрическими фонарями.

2. Руководителям МБДОУ «Детский сад №1 «Пчёлка» г.Йошкар-Олы», 
МБДОУ «Детский сад №13 «Клюковка», МБДОУ «Детский сад №17 
«Ивушка», МБДОУ «Детский сад №19 «Василёк», МБДОУ «Детский сад 
№33 «Колосок», МБДОУ «Детский сад №35 «Подснежник», МБДОУ 
«Детский сад №38 «Рябинушка», МБДОУ «Детский сад №39 «Веснушка», 
МБДОУ Детский сад №49 «Лесная сказка», МБДОУ «Детский сад №51 
«Подсолнушек», МБДОУ «Детский сад №55 «Ёлочка», МБДОУ «Детский сад 
№65 г.Йошкар-Олы «Незабудка», МБДОУ «Детский сад №68 «Золотой 
петушок», МБДОУ Детский сад №70 «Ягодка», МБДОУ «Детский сад №76 
г.Йошкар-Олы», МБДОУ Детский сад №80 «Ужара», МБДОУ «Детский сад 
№84 «Алёнушка», МБДОУ Детский сад №87 «Кече» МБДОУ «Детский сад 
№90 «Крепыш», до 10 июля 2020 года включительно,

руководителям МБДОУ «Детский сад №2 «Облачко», МБДОУ 
«Детский сад №3 «Сказка» д.Савино, МБДОУ «Детский сад №6 «Аленький 
цветочек», МБДОУ «Детский сад №8 «Дружная семейка», МБДОУ «Детский 
сад №18 «Изюминка», МБДОУ «Детский сад №21 «Рябинушка», МБДОУ 
«Детский сад №22 «Журавушка», МБДОУ «Детский сад №25 «Жемчужинка», 
МБДОУ «Детский сад №27 «Светлячок», МБДОУ «Детский сад №28 
«Белоснежка», МБДОУ «Детский сад №29 «Ший онгыр», МБДОУ «Детский 
сад №30 «Берёзка», МБДОУ «Детский сад №32 «Калинка», МБДОУ 
«Детский сад №40 «Одуванчик», МБДОУ «Детский сад №41 «Василинка», 
МБДОУ «Детский сад №42 «Кораблик», МБДОУ «Детский сад №43 «Жар- 
птица», МБДОУ «Детский сад №47 «Чудо-остров», МБДОУ «Детский сад



№48 «Маленькая страна», МБДОУ «Детский сад №72 г.Йошкар-Олы 
«Солнышко», МБДОУ «Детский сад №74 «Родничок» с 11 июля до 17 июля 
2020 года включительно:

2.1. Обеспечить с соблюдением санитарного режима работу дежурных 
групп.

2.2. Осуществлять прием детей, в том числе прием воспитанников иных 
муниципальных дошкольных образовательных организаций г.Йошкар-Олы, 
нуждающихся в указанный период в обеспечении присмотра и ухода, в 
дежурные группы на основании справки работодателя, чья деятельность не 
приостановлена в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Марий Эл, выданной одному из родителей 
(законных представителей) обучающегося по форме, установленной Указом 
Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2020 года №39 «О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Республики Марий Эл в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)».

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 22.06.2020.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.начальника
управления образования С.А.Торощина

Васькова А.А. 
45- 72-37


